MINISTÉRIO DA FAZENDA

OFÍCIO SEI Nº 22533/2025/MF

Brasília, 07 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 45, de 01.04.2025, dessa Primeira-
Secretaria, por intermédio do qual foi remetida cópia do Requerimento de Informação
nº 564/2025, de autoria do Deputado Filipe Barros, que solicita “ao Ministro de Estado
da Fazenda com vistas ao fornecimento das seguintes informações acerca das
interações institucionais, repasses financeiros, convênios, parcerias e projetos
mantidos por este órgão com a Agência dos Estados Unidos para o Desenvolvimento
Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizações financiadas ou
intermediadas nos últimos 10 (dez) anos".

A propósito, em resposta à solicitação do Parlamentar, encaminho o
Despacho 49670042, da Secretaria de Assuntos Internacionais, o qual afirma que a
matéria do Requerimento de Informação foge às competências desta Pasta.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

Ministro de Estado da Fazenda substituto

Documento assinado eletronicamente por Dario Carnevalli Durigan,
Ministro(a) de Estado Substituto(a), em 07/05/2025, às 18:28, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 50254547 e o código CRC E6A5AD6F.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 19995.001812/2025-10. SEI nº 50254547

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria de Assuntos Internacionais

DESPACHO

AO GMF-ASPAR-DAAD,

Restituo o processo à Coordenação-Geral Administrativa, Análise
Legislativa e Demandas Parlamentares, tendo em vista que as informações
demandadas no Requerimento de Informação 564/2025 (48932324) não estão na
esfera de atribuições desta SAIN.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

SHEILA RIBEIRO FERREIRA

Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Sheila Ribeiro Ferreira, Chefe(a) de

Gabinete, em 31/03/2025, às 19:17, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 49670042 e o código CRC EB4AD7F7.

Referência: Processo nº 19995.001812/2025-10. SEI nº 49670042